
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “Armando Diaz” 

Piazza Cardinal G. Massaia, 2 - 20123 Milano - Tel. 02 884 461 45  
C.F. 80127150151 - Cod. Meccanografico MIIC8BB008 - Codice Univoco Ufficio UFG5KC 

Email: miic8bb008@istruzione.it - Pec: miic8bb008@pec.istruzione.it  - Sito web: www.icdiaz.edu.it 

 

Oggetto: Decisione di contrarre per affidamento diretto per progetto “LABORATORI DI SCIENZE EPSILON” 

alla scuola secondaria di I grado Beltrami a.s. 2024/2025, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b), D. L.gs 36/2023. 

Cig: B4C5D1E2C3 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
generale dello Stato” ed il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la 
contabilità generale dello Stato”;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi";  

 

VISTO l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997 n. 59, "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il D.I. del 28/08/2018 n. 129, "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
 amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 21/12/2021 con la quale è stato approvato  il P.T.O.F. per il triennio 

22/25; 
 

VISTE le attività ed i progetti per l’arricchimento dell’offerta formativa curricolari e extra-curricolari della Scuola 
primaria e Secondaria di I grado approvati con delibera n. 39 del 28-06-2024 dal Collegio dei docenti e delibera n. 136 
del 26-09-2024 del Consiglio di Istituto in conformità al PTOF 2022/2025 per l’annualità 2024/2025; 
 

RILEVATA l'esigenza di affidare le prestazioni e i servizi connessi alla realizzazione del progetto “Laboratorio di scienze 
Epsilon” per le tutte le classi del plesso Beltrami a.s. 2023/2024 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 

VERIFICATO che presso l’Istituto non è possibile reperire personale in possesso del profilo professionale specifico ed 

adeguato; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023;  

MIIC8BB008 - A3B97FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004560 - 12/12/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LUIGIA ALBA

http://www.icdiaz.edu.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “Armando Diaz” 

Piazza Cardinal G. Massaia, 2 - 20123 Milano - Tel. 02 884 461 45  
C.F. 80127150151 - Cod. Meccanografico MIIC8BB008 - Codice Univoco Ufficio UFG5KC 

Email: miic8bb008@istruzione.it - Pec: miic8bb008@pec.istruzione.it  - Sito web: www.icdiaz.edu.it 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei casi specificati 

nei commi 4, 5 e 6;  

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023; 
 
VISTA l’offerta comprensiva di preventivo prot. 3977 del 07-11-2024, pervenuta dalla soc. Epsilon di Attilio Tamagnini 
 
CONSIDERATO che soc. Epsilon di Attilio Tamagnini ha presentato un progetto  in continuità con i laboratori effettuati 
nello scorso anno, con la finalità  di insegnare ai ragazzi un metodo di studio e di lavoro che permetta, attraverso 
laboratori di sperimentazione dei fenomeni fisici, di approfondire gli argomenti trattati a scuola stimolando la loro 
curiosità a partire dall’osservazione dei fenomeni quotidiani.  
 
TENUTO CONTO della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, 
la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze decennali idonee 
all’esecuzione delle prestazioni richieste nell’ambito scolastico; 
 
TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi di esclusione 

dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023;  

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lav ri) e b) (per i 

servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la 

prestazione della garanzia provvisoria; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023; 
 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 

DETERMINA 

di affidare le prestazioni e i servizi connessi alla realizzazione del progetto “Laboratori di Scienze Epsilon” per tutte le 
classi della scuola secondaria di primo grado Beltrami, a.s. 2023/2024 alla ditta individuale “Epsilon di Attilio Tamagnini”,  
Domicilio Fiscale: Via Staro 1, 20134 Milano, P.IVA 04651780969, R.E.A Milano n° 1763723 
 
 

Art. 1 

 

A. Oggetto della prestazione del servizio:  

Il Progetto “Laboratori di Scienze Epsilon”  a.s. 2024/25 ha come finalità di insegnare ai ragazzi un metodo di studio e di 
lavoro che permetta, attraverso laboratori di sperimentazione dei fenomeni fisici, di approfondire gli argomenti trattati 
a scuola stimolando la loro curiosità a partire dall’osservazione dei fenomeni quotidiani. 

MIIC8BB008 - A3B97FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004560 - 12/12/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LUIGIA ALBA

http://www.icdiaz.edu.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “Armando Diaz” 

Piazza Cardinal G. Massaia, 2 - 20123 Milano - Tel. 02 884 461 45  
C.F. 80127150151 - Cod. Meccanografico MIIC8BB008 - Codice Univoco Ufficio UFG5KC 

Email: miic8bb008@istruzione.it - Pec: miic8bb008@pec.istruzione.it  - Sito web: www.icdiaz.edu.it 

 

 
 
B. Destinatari del progetto: 

Le attività del Progetto “Laboratori di Scienze Epsilon”  a.s. 2023/24 sono rivolte agli studenti di tutte le classi della 
scuola secondaria di primo grado Beltrami 
 
C. Periodo e modalità di realizzazione 

Il calendario degli incontri è stilato in base all’orario degli insegnanti di Scienze. I laboratori saranno svolti 
esclusivamente dal Dott. Attilio Tamagnini (titolare della Epsilon) e dalla Dott.ssa Anna De Vitis  coadiuvante della 
Epsilon). I laboratori scientifici hanno la durata di un’ora ciascuno. 
 
D. Costo  

Il costo del progetto è di euro 5,50 (iva 22% compr.) ad alunno partecipante. Sono esentati da tale costo eventuali DVA. 
Il giorno del laboratorio dovrà essere compilato un resoconto riportante il numero di alunni presenti per classe. Il costo 
del progetto è a completo carico delle famiglie. 
 
 

Art. 2 
La spesa complessiva del servizio graverà sulla scheda finanziaria del P.A. 2024 e.f. 2024 – A.3.1 

 
 

Art. 3 

Il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e dell’articolo 5 della Legge n. 241/1990 è il 
Dirigente Scolastico prof.ssa Luigia Alba 
Il presente provvedimento è assegnato al DSGA per la regolare esecuzione e per i procedimenti amministrativi 
conseguenti. 

 
       Art. 4 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web d’Istituto http://www.icdiaz.edu.it/ nella sezione Pubblicità Legale 
– Albo on line e Amministrazione Trasparente. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. ssa Luigia Alba 
Firmato digitalmente 

 

MIIC8BB008 - A3B97FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004560 - 12/12/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LUIGIA ALBA

http://www.icdiaz.edu.it/
http://www.icdiaz.edu.it/

		2024-12-12T14:40:18+0100
	Luigia Alba




